Roll No.

MAHI-05

State and Polity in Ancient India

(प्राचीन भारत में राज्य एवं राजनीति)

M. A. History (MAHI-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three** (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the political thoughts and institutions in Vedic period.

वैदिक कालीन राजनीतिक विचार एवं संस्थाओं पर प्रकाश डालिए।

2. Give an account of the administrative system of Republics in Ancient India.

प्राचीन भारतीय गणराज्यों की शासन प्रणाली का विवरण दीजिए।

3. Discuss the political thoughts as described in the Kautilya's 'Arthashastra.'

कौटिल्य के 'अर्थशास्त्र' में वर्णित राजनीतिक विचारों की विवेचना कीजिए।

4. Comment on judicial administration during Ancient India.

प्राचीन भारत में न्यायिक प्रशासन पर टिप्पणी कीजिए।

Section–B / खण्ड–ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Kautilya's 'Arthashastra' कौटिल्य का 'अर्थशास्त्र'
- Shukranitisār.
 शुक्रनीतिसार
- 3. Form of states in Ancient India प्राचीन भारत में राज्य के प्रकार
- 4. Kingship in ancient India प्राचीन भारत में राजत्व
- Rise of Magadha Empire मगध साम्राज्य का उदय
- 6. Local self-government in Ancient India प्राचीन भारत में स्थानीय स्वशासन
- 7. Origin of state in Ancient India प्राचीन भारत में राज्य की उत्पत्ति
- Rajadharma in Manusmriti मनुस्मृति में राजधर्म

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- In Early Rigvedic period women were called 'Sabhavati'. (True/False) प्रारम्भिक ऋग्वैदिक काल में महिलाओं को 'सभावति' कहा जाता था। (सत्य/असत्य)
- 2. Kushinagar was the capital of Lichchhavi republics. (True/False) कुशीनगर लिच्छवी गणराज्य की राजधानी थी। (सत्य/असत्य)
- 3. Dharma Mahamatras were appointed by Ashoka. (True/False) धर्म महामात्रों की नियुक्ति अशोक ने की थी। (सत्य/असत्य)
- 4. The rulers of the Gupta dynasty had appointed the Mahasenapati to exercise control over the army.

 (True/False)

गुप्त शासकों ने महासेनापति की नियुक्ति सेना को संगठित करने के लिए की थी। (सत्य/असत्य) 5. The democratic form of government was prevalent during the Chola rule. (True/False)

चोलकाल में लोकतान्त्रिक सरकार का प्रचलन था।

(सत्य / असत्य)

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. In which Vedic literature 'Sabha' and 'Samiti' are described as the twin daughters of Prajapati?
 - (a) Rigveda
 - (b) Samveda
 - (c) Yajurveda
 - (d) Arharvaveda

किस वैदिक साहित्य में 'सभा' एवं 'सिमति' को प्रजापित की जुड़वा बेटियाँ कहा गया है ?

- (अ) ऋग्वेद
- (ब) सामवेद
- (स) यजुर्वेद
- (द) अथर्ववेद
- 7. Vaishali was the capital of
 - (a) Malla
 - (b) Lichchhvi
 - (c) Kashi
 - (d) Kosal

'वैशाली' विशाली थी।

- (अ) मल्ला
- (ब) लिच्छवी
- (स) काशी
- (द) कोसल
- 8. Which of the following is oldest Dharmashastra or Smirti?
 - (a) Manusmriti
 - (b) Vishnusmriti
 - (c) Vrihaspatismriti
 - (d) Naradsmriti

निम्नलिखित में से कौन-सा प्राचीनतम धर्मशास्त्र या स्मृतिग्रन्थ है ?

- (अ) मनुस्मृति
- (ब) विष्णुस्मृति
- (स) बृहस्पतिस्मृति
- (द) नारदस्मृति
- 9. What is the Mandal theory of Kautilya?
 - (a) Revenue System
 - (b) Foreign Relation
 - (c) Judicial System
 - (d) Army Administration

कौटिल्य का मण्डल सिद्धान्त क्या है ?

- (अ) राजस्व व्यवस्था
- (ब) वैदेशिक सम्बन्ध
- (स) न्यायपालिका
- (द) सैन्य प्रशासन

- 10. Who were generally sanctioned punishments in ancient India?
 - (a) Village
 - (b) Police
 - (c) Army
 - (d) The King प्राचीन भारत में सामान्यतः कौन दण्ड स्वीकृत करता था ?
 - (अ) ग्राम
 - (ब) पुलिस
 - (स) सेना
 - (द) राजा

MAHI-05 250